CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2020
(Do Sr. ALEXANDRE FROTA)

 “Obriga o fornecimento por escrito das razões
de  indeferimento  de  crédito  no  nos
estabelecimentos  que  menciona  e  dá  outras
providências”.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - Ficam os estabelecimentos comerciais ou financeiros obrigados
a informar ao consumidor, por escrito, sobre o motivo de indeferimento de crédito.

Parágrafo único - O documento a que se refere o “caput” deste artigo deve ser datado e
nele  deve-se  poder  identificar  o  estabelecimento  autor  da  recusa  e  o  cadastro  de
proteção ao crédito consultado, quando for o caso.

Art. 2º - Ao estabelecimento infrator desta lei serão aplicadas as sanções
previstas pela Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Esta medida pretende assegurar aos cidadãos o direito de informação na
relação de consumo no caso específico de recusa de crédito e de recusa de títulos de
crédito, em consonância a legislação pertinente em vigor.

Essa  informação  é  necessária  porque,  atualmente,  muitas  vezes  os
consumidores são incluídos de forma indevida nos cadastros de proteção ao crédito e
passam por constrangimento. A empresa que lhe negar o crédito, no entanto, muitas
vezes se recusa a atestar a inclusão nos referidos cadastros.

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

02
68

06
41

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.3

03
1/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
0

15
:4

4

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

Todavia,  o  documento  por  escrito  é  a  única  forma  de  comprovar  o
constrangimento  por  que  passou  o  consumidor  por  culpa  de  terceiros.  A  presente
propositura reveste-se da natureza  legal  prevista  no inciso I,  do Artigo  30 do texto
constitucional, por se tratar de interesse local e de proteção ao consumidor.

Pelo  exposto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação  da
matéria.

Sala das Sessões em,       de maio de 2020

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

02
68

06
41

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.3

03
1/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
0

15
:4

4